Д О Г О В О Р

КУПЛИ-ПРОДАЖИ КВАРТИРЫ
Российская Федерация, город Москва, _______________________________двадцатого года.

        Мы, гр. _____________________________, _______________ года рождения, место рождения – гор. Москва, пол – ______________, гражданство Российской Федерации, СНИЛС: _________________, паспорт __________________, выдан ________________________ года Отделением__________________________________ код подразделения _________________, зарегистрированная по адресу:____________________________, гор.__________, улица_________________, дом______, квартира ___, именуемая в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», с одной стороны, и
         гр. _____________________________, _____________________ года рождения, место рождения – ________________________________________, пол – ________________, гражданство Российской Федерации, СНИЛС _________________________, паспорт __________________, выдан _________________ года_________________________, код подразделения _____________________, ранее зарегистрированная по адресу: город______________, улица____, дом _____, корпус___, квартира_____, именуемая в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны, а совместно именуемые «СТОРОНЫ»,
       находясь в здравом уме и ясной памяти, действуя добровольно, заключили настоящий договор о нижеследующем:

    1. ПРОДАВЕЦ продала ПОКУПАТЕЛЮ, а ПОКУПАТЕЛЬ купила в индивидуальную собственность квартиру, находящуюся по адресу: город________________________, улица____________________, дом __________(__________________), корпус ___ (_____), квартира___________ (___________________).
    2. Указанная квартира принадлежит ПРОДАВЦУ по праву индивидуальной собственности на основании Договора участия в долевом строительстве от ________________ года № ______________________, Разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от _______________ года №_________________________, выданного Комитетом государственного строительного надзора г. Москвы, Передаточного акта от ___________ года к Договора участия в долевом строительстве от __________________________года № _____________________, о чем в Едином государственном реестре недвижимости ____________________года сделана запись регистрации № ___________________. Кадастровый номер___________________.
    3. Отчуждаемая квартира расположена на __ (___________) этаже жилого дома, имеет общую площадь – _____ (____________________) кв.м. Назначение – жилое.
    4. Указанная квартира продается по соглашению сторон за сумму ________________ (________________________) рублей 00 копеек, которую ПРОДАВЕЦ получит от ПОКУПАТЕЛЯ полностью после государственной регистрации перехода права собственности по настоящему договору в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве в течение одного дня. Расчеты по сделке купли-продажи квартиры производятся с использованием Индивидуального сейфа Банка. Расходы по использованию Индивидуального сейфа Банка несет ПОКУПАТЕЛЬ.
    5. Стороны пришли к соглашению, что в соответствии с п.5 ст.488 Гражданского Кодекса РФ право залога у ПРОДАВЦА не возникает.
    6. При подписании настоящего договора СТОРОНЫ подтверждают, что они не лишены и не ограничены в дееспособности, под опекой и попечительством, а также патронажем не состоят, не страдают заболеваниями, препятствующими осознать суть подписываемого договора и обстоятельств его заключения, отсутствуют обстоятельства, вынуждающие совершить данную сделку на крайне невыгодных для себя условиях и настоящий договор не является для сторон кабальной сделкой, отсутствует обман, насилие, угроза одной стороны другой, содержание сделки соответствует действительным намерениям сторон.
    7. ПРОДАВЕЦ гарантирует, что до заключения настоящего договора указанная квартира не продана, не подарена, не сдана в аренду, не завещана, не заложена, в споре, под арестом, запретом или рентой не состоит, предметом долга не является, брачный договор в отношении ее не заключен, в качестве вклада в уставный капитал юридического лица не передана, правами третьих лиц не обременена. Право собственности ПРОДАВЦА никем не оспаривается, представленные правоустанавливающие документы на квартиру действительны.
    ПРОДАВЕЦ подтверждает и гарантирует, что не имеет долгов и/или любых иных неисполненных обязательств, которые могут повлечь его банкротство как физического лица в течение ближайшего месяца со дня подписания настоящего Договора, что ему ничего не известно о кредиторах, которые могут обратиться в суд с иском о признании банкротом физического лица, и что он сам не намерен обращаться в суд о признании себя банкротом.

    8. ПОКУПАТЕЛЬ осмотрел(а) квартиру, удовлетворен ее состоянием и замечаний по ее техническому состоянию не имеет.

    9. ПРОДАВЕЦ подтверждает, что вышеуказанная квартира не имеет каких-либо дефектов и недостатков. В квартире отсутствуют перепланировки и переустройства. Квартира находится в надлежащем состоянии и передается с отделкой от застройщика.
    10. С момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, ПОКУПАТЕЛЬ приобретает право собственности (владения, пользования, распоряжения) на вышеуказанную квартиру в соответствии со статьей 223 Гражданского Кодекса РФ и принимает на себя обязанности по уплате налогов на недвижимость, возмещению  расходов по ремонту, эксплуатации и содержанию квартиры, а также участвует соразмерно с занимаемой площадью в расходах, связанных с техническим обслуживанием и ремонтом дома, инженерного оборудования и придомовой территории. В соответствии со ст. 38 ЖК РФ с момента перехода права собственности на указанную квартиру к ПОКУПАТЕЛЮ переходит доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме.
    11. Вышеуказанная квартира продается свободной от проживания третьих лиц, имеющих в соответствии с законом право пользования данной квартирой. В настоящий момент в отчуждаемой квартире никто не зарегистрирован. После подписания настоящего договора ПРОДАВЕЦ обязуется не регистрировать третьих лиц в квартире по месту жительства или месту пребывания. Лиц, временно отсутствующих, но сохраняющих право пользования квартирой, в соответствии со ст. 558 Гражданского кодекса РФ, не имеется.
    12. В соответствии со ст.556 ГК РФ передача недвижимости ПРОДАВЦОМ и принятие ее ПОКУПАТЕЛЕМ осуществляется по подписываемому сторонами акту о передаче недвижимости. ПРОДАВЕЦ обязуется передать квартиру ПОКУПАТЕЛЮ в состоянии, соответствующем настоящему договору, свободную от своего имущества, не обремененную задолженностями по коммунальным платежам, в течение 1 (Одного) дня со дня регистрации перехода права на имя ПОКУПАТЕЛЯ. ПОКУПАТЕЛЬ обязуется указанную квартиру принять. Риск случайной гибели и порчи имущества, а также бремя оплаты коммунальных и иных обязательных платежей, до момента подписания акта о передаче недвижимости несет ПРОДАВЕЦ.
    13. ПОКУПАТЕЛЬ заявляет, что на момент подписания настоящего договора состоит в зарегистрированном браке.
    14. ПРОДАВЕЦ заявляет, что на момент приобретения указанной квартиры не состоит в зарегистрированном браке, и не имеет супруга, имеющего право общей совместной собственности в отношении квартиры.
    15. Настоящий договор считается исполненным при условии выполнения СТОРОНАМИ следующих обязательств:

    - уплаты ПОКУПАТЕЛЕМ цены за приобретаемое недвижимое имущество ПРОДАВЦУ. Полный и окончательный расчет оформляется распиской ПРОДАВЦА, подтверждающей получение им денежных средств;

    - передачи ПРОДАВЦОМ ПОКУПАТЕЛЮ в обозначенный срок по акту о передаче недвижимости указанной квартиры.

    16. Стороны, руководствуясь ст. ст. 15, 302, 421, 461 ГК РФ пришли к соглашению, что в случае признания судом настоящего договора недействительным или расторжения его по обстоятельствам, возникшим по вине ПРОДАВЦА или вследствие предъявления претензий третьими лицами к ПОКУПАТЕЛЮ, в том числе вследствие нарушения прав третьих лиц при долевом участии, уступки или отчуждении квартиры или любых других, которые суд сочтет подлежащими удовлетворению, и изъятия квартиры у ПОКУПАТЕЛЯ, ПРОДАВЕЦ обязуется приобрести ПОКУПАТЕЛЮ равнозначное жилое помещение в доме аналогичной категории, в том же районе города Москвы, либо предоставить ПОКУПАТЕЛЮ денежные средства для приобретения аналогичного помещения, исходя из стоимости жилья, действующей на рынке недвижимости на момент признания недействительным или расторгнутым настоящего договора, а также возместить все понесенные убытки и расходы, связанные с приобретением настоящей квартиры. При этом квартира не может быть изъята у ПОКУПАТЕЛЯ до полного возмещения убытков.

    17. Содержание сделки, ее последствия, ответственность, права и обязанности, и содержание статей Гражданского Кодекса РФ: 161 (Сделки, совершаемые в простой письменной форме), 164 (Государственная регистрация сделок), 167 (Общие положения о последствиях недействительности сделки), 209 (Содержание права собственности), 288 (Собственность на жилое помещение), 289 (Квартира как объект права собственности), 290 (Общее имущество собственников квартир в многоквартирном доме), 292 (Права членов семьи собственников жилого помещения), 450 (Основания изменения и расторжения договора), 460 (Обязанность продавца передать товар свободным от прав третьих лиц), 549 (Договор продажи недвижимости), 551 (Государственная регистрация перехода права собственности на недвижимость), 557 (Последствия передачи недвижимости ненадлежащего качества), 558 (Особенности продажи жилых помещений), статей Семейного Кодекса РФ: 34 (Совместная собственность супругов), 35 (Владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов), статьи Жилищного Кодекса РФ: 17 (Назначение жилого помещения и пределы его использования. Пользование жилым помещением), 37 (Определение долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме), 38 (Приобретение доли в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме при приобретении помещения в таком доме) - сторонам известно.

    18. Расходы по заключению договора и регистрации перехода права собственности оплачивает ПОКУПАТЕЛЬ.
    19. Настоящий договор прочитан СТОРОНАМИ вслух и содержит весь объем соглашений между ними в отношении предмета настоящего договора, отменяет и делает недействительными все другие обязательства или представления, которые могли быть приняты или сделаны сторонами в отношении предмета договора в устной или письменной форме до заключения настоящего договора.

    20. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых хранится в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве, один экземпляр выдается ПРОДАВЦУ и один - ПОКУПАТЕЛЮ.
    21. В соответствии со статьей 131 ГК РФ право собственности ПОКУПАТЕЛЯ по настоящему договору подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве.

ПОДПИСИ СТОРОН:
ПРОДАВЕЦ_______________________________________________________________________________________________

ПОКУПАТЕЛЬ _____________________________________________________________________________________________

2